
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą 

nr posiedzenia: 14 

data posiedzenia: 24 listopada 2020 r. 
 

 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja Ministerstwa Edukacji Narodowej na temat realizacji programów oraz 

dofinansowania zadań polonijnych w 2020 r. 

2. Informacja Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” na temat działalności w zakresie wspierania 

Polonii i Polaków za granicą w 2019 i 2020 roku. 

 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Paweł Arndt, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Mariusz Gromko, 

Maciej Łuczak, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef 

Zając, Wojciech Ziemniak, 

 
goście, m.in.: 

 
Ministerstwo Edukacji Narodowej: 

sekretarz stanu Dariusz Piontkowski ze współpracownikami, 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów: 

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski  

ze współpracownikiem, 

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”: 

dyrektor zarządzający programem Zenona Bańkowska, 

 

 
Kancelaria Senatu: 

wicedyrektor Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej Grzegorz Seroczyński. 

 

 

Ad 1. 
 

 Sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Dariusz Piontkowski omówił programy 

resortu na rzecz Polonii i Polaków za granicą w 2020 r. Realizowane zadania obejmują 

kształcenie dzieci obywateli polskich za granicą, kierowanie nauczycieli do pracy za granicą 

oraz ich doskonalenie zawodowe, wyposażanie szkół polskich za granicą w podręczniki 

i pomoce dydaktyczne, organizację współpracy tych szkół ze szkołami w Polsce oraz działania 

związane z uczczeniem 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Ze względu na 

pandemię w bieżącym roku nie był organizowany wypoczynek letni w Polsce dzieci 

i młodzieży polskiego pochodzenia z zagranicy. Wiceminister Dariusz Piontkowski 



 

 

poinformował, że w 2020 r. Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło konkurs ofert na 

realizację zadania pn. „Organizowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli prowadzących 

nauczanie języka polskiego, historii, geografii, kultury polskiej oraz innych przedmiotów 

nauczanych w języku polskim za granicą”, na realizację którego przeznaczono środki 

w wysokości 2 mln zł. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz 

przedstawiciel Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

 

Ad 2. 
 

 Dyrektor zarządzająca programem w Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” Zenona Bańkowska 

omówiła działania w zakresie wspierania Polonii i Polaków za granicą w 2019 i 2020 r.  

W 2019 r., w ramach łącznego budżetu w wysokości ponad 49 mln zł., dofinansowana została 

m.in. działalność 120 środowisk polonijnych z całego świata oraz 300 szkół i punktów 

nauczania z 26 krajów. Stowarzyszenie przekazało środki finansowe na wydarzenia kulturalne, 

na funkcjonowanie 36 redakcji mediów polonijnych oraz na pomoc charytatywną.  

W 11 krajach zrealizowane zostały projekty inwestycyjne. W 2020 r. Stowarzyszenie 

„Wspólnota Polska” dysponuje budżetem w wysokości niespełna 20,5 mln zł na wspieranie 

działalności Polonii i Polaków za granicą. Dofinansowanie otrzymały 353 szkoły z całego 

świata, 40 redakcji mediów polskojęzycznych za granicą oraz organizacje polonijne. 

Realizowanych jest 5 projektów kulturalnych i 14 projektów inwestycyjnych. Zarówno 

w 2019 r., jak i w 2020 r. odbywały się szkolenia, warsztaty i kursy dla nauczycieli 

polonijnych. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji wzięli udział senatorowie oraz obecni 

goście. Senatorowie dopytywali m.in. o kontynuację budowy Domu Polskiego we Lwowie oraz 

o złożone przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

wnioski o dofinansowanie działalności największych polonijnych organizacji parasolowych. 

 

 

Opracowano w BPS 

 


